ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
26 августа 2022 года

        г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении по части  2 статьи 12.27 КоАП РФ в отношении Шамилова ..., ...паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
           УСТАНОВИЛ:

20 августа 2022 года в 17 часов 05 минут Шамилов А.Н., управляя автомобилем марки «Фольксваген Поло» с регистрационный знак ТС регион, в наименование организации Орловского адрес, не выполнил обязанности водителя, предусмотренные Правилами дорожного движения РФ, и оставил место дорожно-транспортного происшествия, будучи его участником.
В судебном заседании Шамилов А.Н. вину не признал. Пояснил, что не заметил столкновения с автомобилем Рябцева С.В. и продолжил движение. Когда увидел, что ему подают сигналы об остановке, он остановился. Договорился с Рябцевым С.В. о том, что оплатит ремонт его автомобиля в автосервисе и уехал с места ДТП. Шамилов А.Н. оставил свой автомобиль около выезда из наименование организации и пошел пешком, после чего его задержали сотрудники ГИБДД.
Потерпевший Рябцев С.В. в судебном заседании пояснил, что Шамилов А.Н. после столкновения с его автомобилем продолжил движение по адрес. Его преследовали примерно 2,5 километра, после чего он остановился. Предложил оплатить ремонт автомобиля Рябцева С.В., но Рябцев С.В. не согласился. После чего Шамилов А.Н. уехал.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Пунктом 1.2 Правил дорожного движения РФ предусмотрено, что дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с пунктом 2.5 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения» при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ установлена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Вина Шамилова А.Н. в совершении административного правонарушения, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01813998 от 20 августа 2022 года;
- телефонным сообщением;
- рапортами ИДПС Галлямова Л.Б. и Алексеева А.В.;
- сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП;
- схемой происшествия.

Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется.

Шамилов А.Н. не отрицает, что уехал с места ДТП, но утверждает, что договорился со вторым участником ДТП о порядке возмещения ему ущерба. Однако данный довод Шамилова А.Н. не исключает наличие в его деянии состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ. Кроме того, наличие договоренности отрицает потерпевший Рябцев С.В., не доверять показаниям которого у суда не имеется оснований.

Таким образом, своими действиями Шамилов А.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении Шамилову А.Н. административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено.
В силу статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим нарушителем, так и другими лицами.
С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым и целесообразным назначить Шамилову А.Н. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 12.27, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
         ПОСТАНОВИЛ:
Шамилова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Разъясняю, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев